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UNIDAD III 

Para comenzar tenemos que entender el significado de los ingresos gravados ya que son  

considerados ingresos por la prestación de un servicio personal subordinado, los salarios y 

demás prestaciones que deriven de una relación laboral, incluyendo la participación de los 

trabajadores en las utilidades de las empresas y las prestaciones percibidas como 

consecuencia de la terminación de la relación laboral. 

¿Para qué sirven los ingresos gravables? El ingreso bruto gravable es el ingreso que ganas 

antes de pagar impuestos federales y estatales. Es también la cantidad que ganas antes de 

descontar las deducciones fiscales. A veces se conoce como el ingreso sujeto a impuestos. 

La planificación fiscal incluye saber lo que es deducible en tu declaración de impuestos. Se 

consideran ingresos por otorgar el uso o goce temporal de bienes inmuebles, los siguientes:  

Los provenientes del arrendamiento o subarrendamiento y en general por otorgar a título 

oneroso el uso o goce temporal de bienes inmuebles, en cualquier otra forma. Los 

rendimientos de certificados de participación inmobiliaria no amortizables. Para los efectos 

de este Capítulo, los ingresos en crédito se declararán y se calculará el impuesto que les 

corresponda hasta el año de calendario en el que sean cobrados. Las deducciones 

autorizadas para efecto del impuesto sobre la renta son: Las devoluciones que se reciban o 

los descuentos o bonificaciones que se hagan en el ejercicio, el costo de lo vendido, los 

gastos netos de descuentos, bonificaciones o devoluciones, las inversiones, los créditos 

incobrables y las pérdidas por caso fortuito, fuerza mayor o por enajenación de bienes 

distintos, las cuotas a cargo de los patrones pagadas al Instituto Mexicano del Seguro Social, 

incluidas las previstas en la Ley del Seguro de Desempleo, los intereses devengados a cargo 

e intereses moratorios, el ajuste anual por inflación deducible, los anticipos a miembros de 

sociedades y asociaciones civiles, las aportaciones a reservas para fondos de pensiones, 

jubilaciones y antigüedad, otorgar el uso o goce temporal del mismo u otorgue su uso o goce 

temporal de manera gratuita, no podrá deducir la parte de los gastos, así como tampoco el 

impuesto predial y los derechos de cooperación de obras públicas que correspondan 

proporcionalmente a la unidad por él ocupada o de la otorgada gratuitamente. En los casos 

de subarrendamiento, el subarrendador no podrá deducir la parte proporcional del importe de 

las rentas pagadas que correspondan a la unidad que ocupe o que otorgue gratuitamente, 

entonces el pago provisional se determinará aplicando la tarifa que corresponda conforme a 

lo previsto en el tercer párrafo del artículo 106 de esta Ley, a la diferencia que resulte de 

disminuir a los ingresos del mes o del trimestre, por el que se efectúa el pago, el monto de 



 

 

las deducciones a que se refiere el artículo 115 de la misma, correspondientes al mismo 

periodo. 

Las personas físicas estarán obligadas a pagar el impuesto sobre la renta, cuyo pago se 

considerará como definitivo, aplicando la tasa del 10%, Cuando la persona o grupo de 

personas que, teniendo el control de la emisora, lo enajenen mediante una o varias 

operaciones simultáneas o sucesivas en un periodo de 24 meses. Cuando la enajenación de 

las acciones se realice fuera de las bolsas señaladas, La ganancia o pérdida obtenida en el 

ejercicio se determinará, sumando o disminuyendo, según corresponda, las ganancias o 

pérdidas que deriven por la enajenación de acciones de cada sociedad emisora o de títulos 

que representen acciones o índices accionarios realizadas por el contribuyente o que 

obtengan en operaciones financieras derivadas, que efectúe a través de cada uno de los 

intermediarios del mercado de valores con los que opere o entidades financieras extranjeras 

con los que tenga un contrato de intermediación.  

UNIDAD IV 

Se consideran ingresos por adquisición de bienes las donaciones, tesoros, así como 

la adquisición por prescripción, las construcciones, instalaciones o mejoras permanentes 

en bienes inmuebles que, de conformidad con los contratos por los que se otorgó su uso o 

goce, queden a beneficio del propietario, entonces se le conoce el Régimen de Ingresos por 

Intereses: ... Es aquel en el que las personas físicas obtienen ingresos que les pagan las 

instituciones bancarias, de seguros y financieras, derivados de cuentas o inversiones 

bancarias, conocidos como intereses, Se dará el tratamiento de interés a los pagos 

efectuados por las instituciones de seguros a los asegurados o a sus beneficiarios, por los 

retiros parciales o totales que realicen dichas personas de las primas pagadas, o de los 

rendimientos de éstas, antes de que ocurra el riesgo o el evento amparado en la póliza, así 

como a los pagos que efectúen a los asegurados o a sus 36 beneficiarios en el caso de 

seguros cuyo riesgo amparado sea la supervivencia del asegurado cuando en este último 

caso no se cumplan los requisitos de la fracción XXI del artículo 93 de esta Ley y siempre 

que la prima haya sido pagada directamente por el asegurado, El contribuyente deberá 

pagar el impuesto sobre el interés real aplicando la tasa de impuesto promedio que le 

correspondió al mismo en los ejercicios inmediatos anteriores en los que haya pagado este 

impuesto a aquél en el que se efectúe el cálculo, sin que estos excedan de cinco. Para 

determinar la tasa de impuesto promedio a que se refiere este párrafo, se sumarán los 

resultados expresados en por ciento que se obtengan de dividir el impuesto determinado en 



 

 

cada ejercicio entre el ingreso gravable del mismo ejercicio, de los ejercicios anteriores de 

que se trate en los que se haya pagado el impuesto y el resultado se dividirá entre el mismo 

número de ejercicios considerados, sin que excedan de cinco. Se consideran ingresos por la 

obtención de premios, los que deriven de la celebración de loterías, rifas, sorteos, juegos con 

apuestas y concursos de toda clase, autorizados legalmente, Las personas físicas deberán 

acumular a sus demás ingresos, los percibidos por dividendos o utilidades. Dichas personas 

físicas podrán acreditar, contra el impuesto que se determine en su declaración anual, el 

impuesto sobre la renta pagado por la sociedad que distribuyó los dividendos o utilidades, 

siempre que quien efectúe el acreditamiento a que se refiere este párrafo considere como 

ingreso acumulable, además del dividendo o utilidad percibido, el monto del impuesto sobre 

la renta pagado por dicha sociedad correspondiente al dividendo o utilidad percibido y 

además cuenten con la constancia y el comprobante fiscal, Las personas físicas que 

obtengan ingresos distintos de los señalados en los capítulos anteriores, los considerarán 

percibidos en el monto en que al momento de obtenerlos incrementen su patrimonio, salvo 

en los casos de los ingresos a que se refieren los artículos, Las personas físicas que 

perciben dividendos o utilidades referidos en esta fracción, además de acumularlos para 

efectos de determinar el pago del impuesto sobre la renta al que estuvieren obligados 

conforme a este Título, deberán enterar de forma adicional, el impuesto sobre la renta que se 

cause por multiplicar la tasa del 10%, al monto al cual tengan derecho del dividendo o 

utilidad efectivamente distribuido por el residente en el extranjero, sin incluir el monto del 

impuesto retenido que en su caso se hubiere efectuado.  
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